
COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 26 

del 19/10/2021

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

L'anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di Ottobre alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
CHIAPPINI MARIO Presidente X  Favorevole
SIDONI FEDERICO Consigliere X  Favorevole
PATARINI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
MALNATI FABIO Consigliere X  Favorevole
FACCOLI ANDREA Consigliere X  Favorevole
PATERINI MARIANNA Consigliere X  Favorevole
MELOTTI ELISA Consigliere X  Favorevole
BARATTIERI DI SAN 
PIETRO AIMO

Consigliere X  Favorevole

DO' DANIELE Consigliere X  Favorevole
AGOSTINI PAOLO Consigliere X  Favorevole
FARISOGLIO MARITA Consigliere X  Favorevole

Totali 11 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
CARMEN MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. CHIAPPINI MARIO, nella qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Si procede alla votazione dei membri effettivi della Commissione elettorale comunale, che dà il 
seguente esito: 
- Paterini Marianna 6 voti; 
- Faccoli Andrea n. 5 voti; 
- Farisoglio Marita n. 2 voti;
- Schede nulle: n. 0;
- Schede bianche n. 0.
Successivamente si procede alla votazione dei membri supplenti, che dà il seguente esito:
- Melotti Elisa n. 6 voti; 
- Malnati Fabio n. 6 voti; 
- Agostini Paolo n. 2 voti; 
- Schede nulle: n. 0;
- Schede bianche n. 0.

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
• l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive modificazioni dispone che il Consiglio 
Comunale, nella prima seduta successive all'elezione del Sindaco e della Giunta Municipale, elegge 
nel proprio seno la Commissione Elettorale Comunale;
• l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la Commissione 
Elettorale Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della 
legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, tenuta e gestione 
dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale;
• il medesimo art. 2 della legge n. 244/2007 dispone che l'incarico di componente della 
Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute.

DATO ATTO che:
• la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre 
componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri;
• nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;
• a tale scopo, per l'elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun 
consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 
hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre;
• nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza dovrà essere chiamato 
a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;
• a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età;
• il Sindaco non prende parte alla votazione;
• con unica votazione e con le stesse modalità previste per la nomina dei membri effettivi 
della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti.

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;
EFFETTUATA la nomina degli scrutatori consigliere Barattieri Di San Pietro Aimo (maggioranza) e 
consigliere Farisoglio Marita (minoranza) e distribuite le schede ai n. 10 consiglieri votanti,
PROCEDE alla votazione per l'elezione dei componenti della Commissione in oggetto, ottenendo il 
seguente risultato:



COMPONENTI EFFETTIVI:
- Paterini Marianna 6 voti; 
- Faccoli Andrea n. 5 voti; 
- Farisoglio Marita n. 2 voti;

Schede nulle: n. 0
Schede bianche: n. 0.

COMPONENTI SUPPLENTI:
- Melotti Elisa n. 6 voti; 
- Malnati Fabio n. 6 voti; 
- Agostini Paolo n. 2 voti; 

Schede nulle: n. 0
Schede bianche: n. 0.

PRESO ATTO dell'esito della votazione esperita, il Sindaco proclama eletti membri effettivi della 
Commissione Elettorale Comunale i signori:
- Paterini Marianna; 
- Faccoli Andrea; 
- Farisoglio Marita;

ed eletti membri supplenti della Commissione Elettorale Comunale i signori:
- Melotti Elisa; 
- Malnati Fabio; 
- Agostini Paolo. 

Quindi,

DELIBERA

1. DI PRENDERE unanimemente atto dei risultati della votazione come proclamata dal Sindaco.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARIO CHIAPPINI f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Losine, lì 19/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


